

Noter fra besøg hos Svendborg idrætscenter

Der er omkring 58.000 indbyggere i Svendborg Kommune (SK), hvoraf knap 27.000 bor i Svendborg.

Driften af og opsyn med idrætshallerne i SK er centraliseret i en driftsorganisation. De selvejende haller indgår driftsaftale med driftsorganisationen. Det har givet en økonomisk besparelse på 600.000 kr. årligt, men det har kostet noget af nærheden i de lokale haller sammenlignet med da der tidligere var en fast dagligleder i hver hal.

Hallerne bookes alle centralt i samme system. Prisen på en haltime (20x40 m) er 55 kr. for foreningerne.

SG – Svendborg Gymnastikforening

Er en stor forening med 2100 medlemmer.

Det er foreningen, der ejer SG-hallen, som drives som en selvejende institution. SG-hallen og de løbende udvidelser er finansieret ved egne indsamlede midler og afkast fra Rasmus Mortensens fond.

SG-hallen er bygget og udviklet med gymnastik for øje. Det er en gymnastikhal, der også kan bruges til håndbold mv.

Svendborg Kommunes projekt Sport og Uddannelse

SK satser på at brande sig som et godt sted at forene idræt og uddannelse.

Det gør de via fire indsatsområder:

- Sports Study Svendborg
- Team Danmark Elitekommune
- Svendborgprojektet
- Praksisvidenscenter

Sport Study Svendborg

En fælles indsats der kobler idræt og uddannelsesmuligheder. Opstartet i 2005 som et samarbejdsprojekt af den gruppe der betegnes Den Sydfynske Idrætsklynge.

Projektet giver tilbud til børn i dagtilbud, over folkeskolen og til ungdoms- og videreuddannelser.

Svendborg har idrætsskoler, hvor der minimum er 270 minutters idræt per uge fordelt på minimum tre dage. 180 minutter gennemføres som aldersrelateret grundtræning.

Fokus på kvalitet i idrætsundervisningen. 220 lærere og pædagoger efteruddannet i alders relateret træning.

Idrætsskolerne er også med til at styrke talentudviklingen.

Alle skolerne er certificeret idrætsefterskoler jf. DGI koncept.

Idrætsskolerne har medført målbare sundhedsfremmende resultater. Særligt de mest udsatte børn har gavn af den ekstra idræt. Projektet er dermed med til at nedbryde den sociale ulighed i sundhed.

Idrætsskolerne har ligeledes medført positive resultater på indlæring af andre skolemæssige færdigheder fx matematik, kreativitet, selvkontrol og arbejdshukommelse.
Idrætsskolerne har også medført en række andre positive effekter fx på bosætning og mere udeliv.

Idrætsskolerne koster ca. 10 mio. kr.

Team Danmark Elitekommune

SK blev Eliteidrætskommune i 2007. Den aftale med Team Danmark skal løbende fornyes.
Besluttes i dag om den fornyes for 2015-2018.

Team Danmark stiller en række krav man skal leve op til for at kunne blive godkendt som Eliteidrætskommune. I dag er 22 af landets 98 kommuner Eliteidrætskommune.

Det kræver blandt andet, at man har et antal idrætsformer som Team Danmark yder støtte til.
Det betyder for SK, at der ikke kan ydes elitestøtte til den form for gymnastik, som SG dyrker, man at der i stedet ville kunne ydes støtte til konkurrencegymnastikken som den dyrkes i DIF-regi.

Det er talentudviklingen som kan gøre at en kommune bliver Eliteidrætskommune.

Der er en del udgifter for SK forbundet med at være Eliteidrætskommune.

Svendborgprojektet

I samarbejde med Syddansk universitet ligger SK borgere til verdens største og længstvarende forskningsprojekt af sin art.

Det har medført 15 Ph.D projekter og en lang række studier på sundhed og motorik.
Langt de fleste skoleelever deltager på i alt 10 forskellige skoler i fx blodprøver, test og målinger.
Svendborgprojektet er en idrætsdel og en forskningsdel. Over flere år. På livsstilssygdomme, motorik og skader.

Praksisvidenscenter

De ovenstående tiltag gør det muligt for Sk at udbyde en række kurser og efteruddannelser til andre kommuner og skoler.

De udbyder kurser under de følgende overskrifter.

- Kroppen i læring
- En folkeskole for alle
- Aldersrelateret Træningskoncept
- Nye idrætter på skemaet – spotkurser
- Mere idræt i praksis